
 
COMUNE DI GIZZERIA 

(Provincia di Catanzaro) 

Tel. 0968.403045/403321 – Fax 0968.403749 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA- SERVIZIO N°5 
 

Reg. Gen. N° 101 

Del 29/02/2024 
N° 22 
Del 28.02.2024 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA 
RELATIVI A PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, ,DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, 
CONTABILITÀ E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE, COMPRESI STUDI 
GEOLOGICI, SCA, PRATICHE CATASTALI 
LAVORI DI “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA INFANZIA DEL 
CAPOLUOGO DI GIZZERIA (CZ)” 
Intervento selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 
dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU“ 
Atto  di riconducibilità determina di aggiudicazione 
CIG: 9684307EF0 
CUP: B76F22000000006 

 
L’anno Duemilaventiquattro il giorno ventotto  del mese di febbraio, in Gizzeria alla sede Municipale sita in via 
Albania. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 5 

( Ing. Pietro Raso) 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 02/2023 con cui è stato conferito al dipendente di ruolo Ing. Pietro Raso, la 
nomina di Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio n. 5; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 01/2023 con il quale è stato conferito al dipendente di ruolo Dott. Umberto 
Ianchello la nomina di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, Servizi 3 e 4 
 
Premesso che 

 

• che con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 24.02.2022 si approvava il progetto di fattibilità tecnico 
economico dei lavori di lavori di “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA INFANZIA DEL 
CAPOLUOGO DI GIZZERIA (CZ)” redatto dall’ufficio tecnico; 

•  che per il suddetto intervento il Comune di Gizzeria, presentava istanza di finanziamento nell’ambito 
dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano 
per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU;  

• che veniva concesso un finanziamento di euro 1.000.000,00 per l’intervento;  

• che l’opera è inserita nel piano triennale delle opere pubbliche; 

•  che è stato sottoscritto l’accordo di concessione tra Comune di Gizzeria e Ministero dell’istruzione;  

• che è stato individuato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dipendente di ruolo, Ing. Pietro Raso; 
• Che per l’intervento da realizzare è stato aperto apposito capitolo di bilancio comunale ; 



• con determinazione Reg. Gen. N. 153 e dirigenziale N. 24 del 16.03.2023 venivano affidati i servizi tecnici 
relativi all’intervento al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) con capogruppo l’ Ing. 
Francesca Cassano, iscritta all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n. 1861 con studio in 
Cosenza (CS) Via Lazio, codice fiscale CSSFNC62S51L049D, con partita IVA n. 02173600780, per l’importo 
di euro 72.204,33  oltre cassa previdenza al 4% ed IVA al 22%, come da verbale prot.n.1859/2023; 

 
Ritenuto opportuno emettere un atto di riconducibilità ai principi del DNSH dando atto che: 

• trattandosi di intervento finanziato tramite il PNRR, l’affidatario sarà soggetto a maggiori controlli, anche 
per quanto riguarda l’organizzazione e la gestione del cantiere: 

• l’affidatario dovrà far riferimento al rispetto al DNSH, tagging climatico, milestone, target, ecc…. <<il 
principio Do No Significant Harm (DNSH) prevede che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non 
arrechino nessun danno significativo all’ambiente, per come indicato nella Guida operativa per il rispetto 
del principio DNSH” del MEF e dei relativi CAM applicabili al progetto posto a base di gara relativi alla 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, 

• per il presente appalto, inerente la  misura M4C1I1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia (Ministero dell’Istruzione e del Merito), in riferimento al rispetto al 
DNSH valgono e vanno rispettate, altresì, le relative liste di esclusione; 

Dato atto che non sussistono casi di non sussistono situazioni di cui all’art. 42 del Codice; 
Preso e dato atto del rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del Dlgs 50/2016; 
 

Dato atto che il cig per il presente affidamento è: 9684307EF0; 
Dato atto che il Cup per l’intervento è: B76F22000000006; 

 
Ritenuto dover provvedere all’affidamento dell’incarico professionale in oggetto; 

Visti: 

- Gli art. 183 e 184 del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- L’art. 192 del del D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

- Il D.Lgs. 50/2016; 

- La legge 120/2020 smi; 

- Il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- Il T.U. 81/2008 e s.m.i.; 
 

Tanto visto e considerato; 
DETERMINA 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

1. Di dare atto che con determinazione Reg. Gen. N. 153 e dirigenziale N. 24 del 16.03.2023 venivano 
affidati i servizi tecnici di ingegneria ed architettura relativi a progettazione definitiva ed esecutiva, 
,direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità e certificato 
regolare esecuzione, compresi studi geologici, sca, pratiche catastali lavori di “demolizione e ricostruzione 
scuola infanzia del capoluogo di Gizzeria (CZ)”, al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) 
con capogruppo l’ Ing. Francesca Cassano, iscritta all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al 
n. 1861 con studio in Cosenza (CS) Via Lazio, codice fiscale CSSFNC62S51L049D, con partita IVA n. 
02173600780, per l’importo di euro 72.204,33  oltre cassa previdenza al 4% ed IVA al 22%, come da 
verbale prot.n.1859/2023; 

2. Di dare atto che per l’intervento suddetto, di cui alla determinazione dirigenziale n.24 del 16.03.2023 di 
Reg. Gen. N° 153,  vale quanto segue: 

• trattandosi di intervento finanziato tramite il PNRR, l’affidatario sarà soggetto a maggiori controlli,  

• l’affidatario nell’esecuzione del servizio dovrà far riferimento al rispetto al DNSH, tagging climatico, 
milestone, target, ecc…. <<il principio Do No Significant Harm (DNSH) prevede che gli interventi previsti 
dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno significativo all’ambiente, per come indicato nella Guida 
operativa per il rispetto del principio DNSH” del MEF e dei relativi CAM applicabili al progetto posto a 
base di gara relativi alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 

• per il presente affidamento, inerente la  misura M4C1I1.1: Piano per asili nido e scuole dell'infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia (Ministero dell’Istruzione e del Merito), in riferimento al 
rispetto al DNSH valgono e vanno rispettate, altresì, le relative liste di esclusione; 

3. Di approvare lo schema di atto aggiuntivo alla convenzione di incarico originaria; 



4. Di dare atto che l’Intervento è selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 
2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 
servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU“; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di trasmettere il presente atto 
• al professionista capogruppo; 
•  al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria per quanto di sua competenza; 
• al responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 
• All’Ufficio di Segreteria; 
• Alla Ministero; 



 

La presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000, n° 

267 e diverrà esecutiva con apposizione della predetta attestazione. 

 

Gizzeria, lì 28.02.2024 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA- SERVIZIO N° 5 
 (Ing. Pietro RASO) 

 
 
 

…………………………………………… 
 

Visto: Si attesta la regolarità contabile ai sensi degli art. 151, 183, 184 e 183 e 147 bis del Dlgs. 18/08/2000, n° 
267. 

Gizzeria, lì 29/02/2029 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 (Dott. Umberto IANCHELLO) 
 

………………………………………….. 
 

Si attesta che copia della presente determina è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 

all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009 n. 69). 

 
 

 
Gizzeria, lì 29/02/2024       Il Responsabile della Pubblicazione  

(Rag. Aldo Rosato) 
 
 

 

 

 

 

 

 
 


